
Slovo starosty
Vážení a milí čtenáři a spoluobčané,
vítáme jaro, které nám přináší sluníčko, 
spoustu energie a  optimismus pro nás, 
pro naše zahrady, přírodu a  naše „sou-
sedy“. V zimě jsme se těšili, že se na jaře 
zbavíme covidové nákazy (což se rela-
tivně povedlo), ale nikoho z  nás nena-
padlo, co všechno se za další 3 měsíce 
může udát. Nebyli jsme na tyto změny 
připraveni, ale zatím náročné výzvy zvlá-
dáme a jsem na vás, na nás všechny hrdý. 

Rád bych vám poděkoval za velkou 
pomoc a podporu, jak ze strany obce, tak 
z vaší strany, pro lidi z Ukrajiny, které 
významně zasáhla ruská agrese. Díky 
Vaší solidaritě a ochotě jsme mnohým 
pomohli. Naši občané nezaháleli a při-
spěli k uspořádání materiální a huma-
nitární sbírky pro ukrajinské občany. 
Celkem toho byl plný náklaďák. Také 
proběhla finanční sbírka, jejíž výtěžek 
bude použit na potřeby ubytovaných 

maminek s  dětmi v  Libníči. Obec 
přispěla na sbírkové účty 20 000 Kč 
z  rozpočtu obce. Dále jsme připravili 
společně s členy SDH ubytování v klu-
bovně SDH pro 8 osob. Zařízení máme 
zapůjčené z Nábytkové banky a z Čer-
veného kříže v  Českých Budějovicích, 
případně darované od občanů. Již 
několik týdnů jsou ubytovány v  sou-
kromí 4 maminky a 6 dětí z Ukrajiny, 
které budeme potkávat v  naší obci. 
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Rodiny  se snažíme postupně zařadit 
do běžného života v  České republice. 
Děkuji všem, kteří nám pomáháte. 
Také společenský ples pořádaný SDH 
Libníč, SK Libníč a Obcí Libníč probí-
hal v  duchu sbírky pro Ukrajinu. Celý 
výtěžek ve výši 36  000Kč byl převe-
den na charitativní účet. Děkuji všem 
účastníkům této kulturní akce. 
Mimo starosti s uprchlíky a podporou 
postižených občanů Ukrajiny pracu-
jeme na Obecním úřadu na zkvalitnění 
bydlení v  Libníči a  v  Jelmě. Pracu-
jeme na projektech, které jsou nutné 
k  rekonstrukci či k  opravám. Plánu-
jeme i nové projekty a investice v obci, 
na které bychom rádi zažádali o dotace, 
jako je např. stezka pro pěší do Hůr, 
prodloužení chodníku z Libníče na kraj 
zástavby Libníče k  Hůrám, komuni-
kace – polní cesta do Úsilného, garáže 

a  sklady, sběrný dvůr či výsadba stro-
mořadí. Aktuálně čekáme na vyhod-
nocení podaných žádostí o  dotace na 
nákup kontejnerového nosiče s  kon-
tejnerem, půdní vestavbu, neinvestiční 
dotace pro SDH – dovybavení požární 
jednotky, rekonstrukci dětského hřiště 
na návsi a opravu komunikací v Libníči. 
Aktuálně jsme vyhlásili výzvu k podání 
nabídek na akci „Libníč – nákup tech-
niky a  kontejneru na údržbu obce“. 
Věřím, že jako předchozí roky i  tento 
nákup bude spolufinancován Jihočes-
kým krajem z  dotačního programu 
Podpora a obnovy venkova. 

Srdečně Vás zvu na jarní kulturní 
akce a setkávání:
 » Sobota 16. 4. 2022 Velikonoční slav-
nost v  kostele – zpívání, hraní dětí 
i dospělých;

 » Neděle 1. 5. 2022 od 15:00 pohádka 
v  KD Libníč nejen pro nejmenší 
v podání divadla Divoloď;

 »  Pátek 13. 5. 2022 otevírání kulturní 
sezóny s  kapelou OLD BOYS DIXIE 
od 18:00 na návsi před hospodou.

Plánované a  aktuální akce sledujte na 
webových stránkách obce www.libnic.cz, 
facebookové stránce Obec Libníč a Jelmo 
a nově i přes novou aplikaci od Mobilního 
rozhlasu, který je zdarma. Více informací 
o této aplikaci najdete na dalších strán-
kách Rozhledů.
Závěrem chci popřát všem občanům 
našich obcí, abychom se s blížícím jarem 
přiblížili co nejvíce k  životu, který jsme 
znali před covidem. K tomu vám i nám 
všem přeji hodně pozitivního myšlení 
a vše dobré. 

Petr Uhlíř, starosta

Čistírna odpadních vod

Prosíme všechny uživatele nové čistírny odpadních 
vod v Libníči, aby do kanalizace nevhazovali vlhčené 

ubrousky a nevylévali oleje. 
Vlhčené ubrousky vhazujte do komunálního odpadu, 

olej vlijte do pet lahví a ty následně vhazujte do nádob, 
které jsou pro vás v obci k tomuto účelu připraveny. Kon-
tejner na oleje je v Libníči umístěn u prodejny a v Jelmě 
na návsi. 

Bohužel se stalo, že někdo vypustil do kanalizace větší 
množství oleje a ČOV je tím nyní velmi zatížena a zne-
čištěna. Tím se zvyšují náklady na celý její provoz, které 
jsou rozpočítávány mezi všechny uživatele. 
Děkujeme.

Obec Libníč

JUBILANTI 2022
Od dubna do června 2022 oslaví své životní jubileum 
tito občané Libníče a Jelma:

Duben:
Michal Josef
Vítovec Pavel
Koštovalová Vlasta
Pálka Milan

Květen:
Pešek Jan
Šeda Jaromír

Červen:
Třeštík Josef

Narozeniny, to je den, kdy se zastavíme a  vybavíme 
si všechny krásné okamžiky, které jsme prožili, uvě-
domíme si, jak jsme vděčni za všechna ta přátelství 
a lásku, co nás potkala, ať i další rok přinese ještě více 
radosti a důvodů ke štěstí!

Blahopřejeme všem jubilantům a  přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a osobní pohody.

Obecní úřad Libníč
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Obecní úřad Libníč 
Oficiální název: Libníč E-mail/web: obec@libnic.cz, www.libnic.cz 

Přidružené 
části: Jelmo Datová schránka: sm5bw22

Adresa: Libníč 85, 373 
71 Libníč 

Číslo účtu: 
35320231/0100 – Komerční banka a.s.
94-5017231/0710 – Česká národní bankaIČO: 00581445

Pověřenec pro ochranu osobních údajů: Robin Sekanina, tel.: 734 648 117, email: robin.sekanina@gmail.com

Úřední hodiny

Pondělí 14:00 – 18:30 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Středa 14:00 – 17:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace

Jednání se starostou po telefonické dohodě kdykoliv.

Obecní úřad Libníč
jméno funkce kontakt oblasti a úkoly

Uhlíř Petr starosta +420 724 164 288,  
pouze volat, ne SMS vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš místostarosta +420 724 164 280
pouze volat, ne SMS Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Tischlerová 
Denisa administrativa obec@libnic.cz

+420 601 504 014
příjem, podání žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb.
administrativa, pokladna, Czech point

Zastupitelstvo obce Libníč

jméno oblasti a úkoly

Uhlíř Petr vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Milan Pouzar Předseda finančního výboru, člen kontrolního výboru

Daniel Průša Předseda kontrolního výboru

Zdenka Jášová Předseda kulturního výboru, členka kontrolního výboru

Josef Štícha Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Petr Klabouch Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Údržba obce

Chtěli bychom vás poprosit, aby do tříděného odpadu nebyly vhazovány jiné odpady, než které tam skutečně patří: 
plast do žlutých popelnic nebo pytlů, papír do modrých popelnic nebo velkého kontejneru, plechovky od nápojů do 

kontejneru k tomu určeného nebo do červené popelnice, kuchyňské oleje do zelené popelnice a sklo do zelených kon-
tejnerů, které jsou u prodejny v Libníči. 

Dále prosíme o údržbu hřišť a veřejného prostranství v obci. Bohužel čím dál častěji nacházíme na hřištích odpadky, 
plechovky apod. Na většině míst v obci jsou nainstalovány odpadkové koše, které jsou k tomu určené. Výhledově na 
těchto problematických místech budou umístěny bezpečnostní kamery.
Děkujeme.

Obec Libníč
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První mise zásahového vozidla

Brzy po vzniku konfliktu na Ukrajině se nám podařilo 
dovézt díky novému vozidlu SDH a dalších dvou auto-

mobilů do České republiky celkem 18 ukrajinských uprchlíků 
z  maďarsko-ukrajinských hranic, z  toho 8 dětí. Ubytování 
bylo zajištěno v Brandýse nad Labem. Náklady na dopravu 
vč. silničních poplatků byly uhrazeny z veřejné humanitární 
sbírky. 

 Obec Libníč
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Humanitární sbírka na pomoc 
Ukrajině

Dne 1. března 2022 byla ve spolupráci s  p. Návarovou 
z Rudolfova zahájena na Obecním úřadě Libníč huma-

nitární sbírka na pomoc lidem z  Ukrajiny sužovaným vál-
kou. Potěšila nás obrovská solidarita místních i přespolních 
občanů, kteří během jednoho týdne nashromáždili nespočet 
potřebných věcí (hygienické prostředky, pleny, výživu, oble-
čení, dětské sedačky, kočárky apod.).

Přes všechny potíže s plánovanou dopravou se nakonec 
humanitární náklad dostal až přímo do Lvova, odkud byl 
rozvezen dál na potřebná místa. 

Pro všechny, kteří se do sbírky zapojili, to byla naprosto 
přirozená reakce na tuto novou situaci. Velké poděkování 
patří Miře Chrtové za skvělou koordinaci sbírky. 

        
 Obecní úřad Libníč
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Mobilní rozhlas
Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MUNIPO-
LIS / Mobilní Rozhlas, díky které vás 
nyní budeme efektivně informovat 
přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se 
k odběru informací a už nikdy nezmeš-
káte důležité novinky a  upozornění 
z  naší samosprávy. Informace podle 
vašich zájmů vám budeme posílat 
e-mailem, SMS nebo jako zprávu do 
aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS 
přináší?

 » Upozornění na krizové události  
– výpadky energií, blížící se vichřice, 
dopravní uzavírky, varování před 
podomními prodejci, apod.

 » Novinky a důležitá upozornění 
z úřadu - poplatky, obecní zpravodaj, 
digitalizované hlášení z amplionů, atd.

 »  Pozvánky na kulturní a sportovní 
akce.

 »  Možnost vyjádřit svůj názor v online 
anketách.

 » Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi.

V  registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy 
informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zví-
řat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, aby-
chom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných udá-
lostí (např. havárie vody, přívalové deště atd.) Vaše údaje 
jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: 
https://libnic.munipolis.cz/registrace

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu - 
rádi vám pomůžeme.
Oficiální aplikaci MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas naší 
samosprávy si můžete stáhnout přímo na App Store nebo 
Google Play. Poté si stačí přidat naši obec a budete mít infor-
mace vždy po ruce.
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Mateřská škola Libníč
Masopustní veselice

S  dětmi z  Mateřské školy jsme oslavili Masopust veselým 
průvodem po Libníči. Průvod vedli masopustní koledníci 
s  růžičkovými klobouky, nechyběl medvěd s  medvědářem, 
zdravotní sestřička a  šašci. Navštívili jsme s  písničkou na 
obecním úřadě pana starostu, zastavili jsme se v  obchodě 
a u některých obyvatel Libníče. 

Děti byly obdarovány sladkostmi a  celý průvod si moc 
užily. 

Karneval ve školce

Když bylo období karnevalů po celé České republice, tak 
ani u nás ve školce nemohl chybět. Děti se převlékly za své 
oblíbené pohádkové hrdiny, princezny a zvířátka. Zažili jsme 
dopoledne plné soutěží, her, přetahování a tance. Rodiče nám 
připravili velké pohoštění, a tak jsem si to užili se vším všudy. 
Měli jsme plná bříška, unavené nohy a uspokojená srdíčka.

Divadlo

Občas nás ve školce navštíví divadlo. Mohli jsme shléd-
nout jarní pohádku a pohádku o neposlušných kůzlátkách. 
Vždycky je to velká zábava. 

Mgr. Martina Ambrožová, ředitelka MŠ Libníč
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Z činnosti Sportovního klubu 
Libníč, z.s.
Společenský ples
Po dvouleté pauze a  pominutí coronavirových omezení 
jsme tentokrát společně s Obcí Libníč, SDH a naším spor-
tovním klubem uspořádali pro občany obce a  návštěv-
níky z  okolí Společenský ples. Ten se uskutečnil v  sobotu 
19. března. K  poslechu i  tanci muzicírovalo hudební těleso 
CORSO. Místa ve společenském sále byla již od 20. hodiny 
kompletně obsazena. Pro účastníky byla připravena kulturní 
vložka ve formě předtančení a  tombola. Tento rok organi-
zátoři nedbali na kvantitu, ale zaměřili se spíše na kvalitu. 
K dispozici bylo pouze 50 cen, které se losovaly v hudebních 
přestávkách během plesu. Zábava nevázla ani po půlnoci 
a všichni účastníci se dobře bavili.

Organizátoři veškerý výtěžek ze vstupného a  tomboly, 
který činil 33 000 Kč, věnovali na pomoc válkou zasažené 
Ukrajině. 

Připravované akce v roce 2022

22. dubna Valná hromada SK
květen  Bowlingový turnaj
4.-5. červen Víkendové cyklosoustředění 
17. září  Vesnické Hry bez hranic
26. listopadu Zdobení vánočního stromku
  Lampionový průvod a punč
prosinec Badmintonový turnaj 
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Čarodějnice, Filipojakubská noc, nebo Valpuržinova noc

Jednou z  teorií o  původu našich 
Čarodějnic je, že vycházejí z  kelt-

ského svátku Beltain, který z  našeho 
pohledu připadal většinou právě na 
30. dubna. Ten se na počest slunečního 
boha Belenuse slavil už 600 let před 
naším letopočtem a zároveň se během 
něj oslavoval odchod zimy a prodlužo-
vání dnů. Jeho nedílnou součástí byly 
i velké ohně, kterým se zároveň přisu-
zoval očistný význam - měly lid zbavo-
vat zlých sil, upevňovat zdraví a  pří-
padně i přinášet štěstí.

Před oslavami se vždy uhasily 
všechny ohně ve vesnici, zapálila se 
hlavní hranice a od ní další dva menší 
ohně představující bránu. Kolem nich 
se poté procházelo, tančilo a proskako-
valo se dýmem. Keltové ale nechránili 
pouze sebe. Pomocí ohňů chránili před 
zlými silami i svá hospodářská zvířata, 
která mezi vatrami prováděli. Záro-
veň jim tak chtěli zajistit dobré zdraví 
a také plodnost.

Předpokládá se, že české země svá-
tek převzaly od německých sousedů 
a ze severských zemí, kde se slaví pod 
názvem Valpuržina noc. U  nás je noc 
z 30. dubna na 1. května známější jako 
Filipojakubská noc, o  což se nejspíš 
zasloužila církev. Protože čarodějnice 
a  čarodějnictví odmítala jako pohan-
ský přežitek, snažila se oslavy usměr-
nit a poslední dubnovou spojila se svát-
kem apoštolů Filipa a  Jakuba, který 
dříve připadal na 1. května.

Lze najít i  informace, že se pálení 
figur ve tvaru čarodějnic pojí s  tradicí 
„Vynášení Morany“. Jedná se o pohan-
skou zvyklost, kdy se vyrobí loutka 
Morany, která symbolizuje smrt či sta-
rou úrodu. Poté se vynáší z  vesnice 
a na důkaz konce zimy a přivolání nové 
úrody se loutka pálí či topí ve vodě.

Protože byl strach z  čarodějnic 
v  lidech velmi zakořeněný, snažili se 
jejich magickému vlivu za každou cenu 
ubránit. A právě v noci 30. dubna, kdy 
obvykle nastává úplněk, měly být čaro-
dějnice nejmocnější. Byla to prý noc, 
kdy se pořádaly velké sabaty, na nichž 
se čarodějnice scházely, vyprávěly si, jak 
lidem v minulém roce uškodily a pláno-
valy další způsoby, kterými by mohly 
znepříjemňovat život kolem sebe.

Protože se ohňů čarodějnice údajně 
děsily, zapalovaly se ohromné vatry. 
Chybět nesměla ani košťata, která 
se zapálená vyhazovala do vzduchu. 
Údajně měla odhalit ukryté čaroděj-
nice kroužící na nebi, kde hledaly své 

další oběti. Také se věřilo, že aby čaro-
dějnice zvládly létat na koštěti, musejí 
se natírat mastí z bylin a  tuku nevin-
ného chlapce. 

Na zahnání čarodějnic se použí-
valy i  střelné zbraně nebo bič, kte-
rými se hlasitě práskalo do vzduchu. 
Důležité bylo také dobře uklizené sta-
vení. I přes tato opatření se doporučo-
valo mít nějakou ochranu při každém 
kroku fyzicky u  sebe. Nebezpečí čaro-
dějnického uřknutí a obecně temných 
sil hrozilo především tehdy, pokud se 
lidé o Filipojakubské noci toulali sami 
ve tmě přírodou. Na ochranu se proto 
používal květ z  kapradí, kousek svě-
cené křídy či trocha svěcené vody, hos-
tie a další předměty.

Čarodějnice navíc neovlivňovaly jen 
lidi, nýbrž i dobytek a úrodu. Proto se 
před stavení pokládaly drny s trny, které 
měly čarodějnice poranit, pokud by se 
přiblížily. Také se používaly hromádky 
stébel a větviček, případně písku. Věřilo 
se totiž, že pokud na takovou hro-
mádku čarodějnice narazí, nemůže ode-
jít, dokud všechna stébla či zrnka písku 
nespočítá. A právě to ji zdrží až do té 
doby, než vyjde slunce a vše kolem se 
zase probudí do nového dne.

Podle legend by se měly o  Filipo-
jakubské noci otevírat staré jeskyně 
a  hory, ve kterých jsou ukryty velké 
poklady.

 Obec Libníč

Všem maminkám  
z Libníče a Jelma přejeme  
všechno nejlepší  
ke dni matek 8. 5. 2022 

Obec Libníč
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Z ČINNOSTI SDH LIBNÍČ

Hned na Nový rok jsme pro naše 
nejmenší Soptíky připravili novo-

roční opékání špekáčků na hřišti za 
obchodem. Slunečné počasí nám umož-
nilo příjemné posezení u  ohně a  po 
delší době také vítané setkání členů 
SDH. Děti si užily venkovních her 
a  společně s dospělými přivítaly Nový 
rok. V přátelské atmosféře jsme pose-
děli až do večera. 

Členové SDH se také aktivně podíleli 
na rekonstrukci bývalého prasečáku. Zde 
jsme v části budoucích garáží pro hasiče 
otloukli starou omítku a vyvezli ji.

Další velkou událostí v  historii 
našeho sboru bylo převzetí nového 
dopravního automobilu DA L1Z dne 
6. ledna 2022. Vozidlo Ford Transit 
v hodnotě 1 036 164 Kč dodala společ-
nost MNC auto a.s. Financováno bylo 
díky dotaci MV GŘ HZS (450 000 Kč) 
a Jihočeského kraje (300 000 Kč). Zby-
lou část doplatila obec ze svého roz-
počtu. Požární vestavbu dodala firma 
Auto Trutnov s.r.o. Jedná se o  vůz 
Ford Transit Kombi L3H2 ve verzi 350 
Trend, který pohání dvoulitrový naf-
tový motor o výkonu 130 koní s manu-
ální šestistupňovou převodovkou. 

Agregát splňuje emisní normu Euro 6. 
Automobil je určen pro devítičlennou 
posádku, vybaven je vozidlovou radio-
stanicí Hytera MD785i., dvěma přenos-
nými svítilnami Streamlight Survivor 
Li-Ion ATEX včetně dobíjecích stanic 
a  tažným zařízením. Ve voze je nezá-
vislé topení a klimatizace, ve výbavě je 
dvojice pracovních světlometů s  mag-
netickým uchycením. Okolí vozu 
osvětlují LED světla jak na bocích, tak 
i  vzadu. Pod sedačkami druhé a  třetí 
řady jsou hliníkové vysouvací šuplíky 
na vybavení. Rozměrné požární pří-
slušenství lze uložit na střešním hliní-
kovém nosiči. Žebřík je ke střešnímu 

nosiči uchycen na pravých zadních 
dveřích. Výstražné zařízení se skládá 
z výstražné majákové modulární rampy 
značky Whelen, samostatně vypínatel-
ných LED zábleskových světel modro-
-červené barvy v  masce vozidla, kde 
najdeme také sirénu a  reproduktor, 
a zadního LED majáku. To vše je dopl-
něno šesti LED světly oranžové barvy 
v podobě sváděcí aleje umístěné na hli-
níkovém střešním nosiči. Všechna tato 
výstražná zařízení mají několik režimů 
a  jejich volba se provádí pomocí ovla-
dače. V  zavazadlovém prostoru je 
umístěna povinná požární výbava. Tou 
jsou v  tomto případě dva ruční hasicí 
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přístroje – CO2 a  práškový, variabilní 
ruční vyprošťovací nástroj (VRVN-1) 
Narimex, vytyčovací páska, zdravotní 
zásahový batoh, kladívko na rozbíjení 
skel, řezák bezpečnostních pásů a chi-
rurgické rukavice. Vozidlo bude pri-
márně sloužit členům výjezdové jed-
notky obce k dopravě na místo zásahu, 
evakuaci obyvatel, výcviku a  školení. 

Dále může být využito pro potřeby 
Obce Libníč a SDH.

Jménem Sboru dobrovolných hasičů, 
jednotky SDH obce Libníč, bych chtěl 
poděkovat všem, kteří se zasloužili 
o  pořízení tohoto nového dopravního 
automobilu. Dále děkuji všem obča-
nům a sponzorům, kteří hasiče podpo-
rují, především pak aktivním členům za 

jejich obětavou a nezištnou pomoc.
Nakonec mi dovolte jedno přání, aby 

byl automobil co nejvíce a nejlépe vyu-
žíván pro výcvik, soutěže a  hasičskou 
činnost v obci, ale zároveň, aby byl co 
nejméně potřeba k ostrým zásahům.

Pavel Jirkovský – starosta SDH

Krabice od srdce
TV Nova vyhlásila mimořádnou sbírku "Krabice od srdce" na pomoc dětem při-
cházejícím z Ukrajiny 18.3 - 20.3.2022. Naši Soptíci také sbírku podpořili a v neděli 
odpoledne jsme odvezli do Tábora plný kufr krabiček. Dětem a dospělým pomoc-
níkům s velkým srdcem, kteří sbírku podpořili, patří velký dík. Bylo hezké přebí-
rat krabičky od dětí s cílem potěšit další děti 

       Věra Šlemendová
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Pranostiky 2. díl

Minule (Rozhledy 1/2022) nás zajímaly pranostiky před-
povídající zimní počasí. Dotkli jsme se i  výhledu na 

jaro a letní úrodu v tomto roce. Tentokrát se podívejme, co 
nás čeká podle dalších pranostik na jaře a v létě.

Lednové
Leden studený, duben zelený.
Jaký leden do zimy, takový červenec do horka.
Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu.
15. 1. Na den svatého Pavla poustevníka pěkný den – dobrý 
rok; větrný den – mokrý rok.

V lednu 2022 bylo nejchladnější ráno 21.1. s teplotou -9 °C. 
Jinak bylo na leden opravdu teplo, maximální teploty byly 
v naprosté většině dnů nad nulou, a dokonce byl Nový rok 
podle meteorologů označen za nejteplejší Nový rok v historii 
měření u nás. V Jelmě bylo cca 12 °C. Na 121 stanicích padly 
rekordy pro tento den. Občas jsme zaznamenali nevýznamné 
sněhové přeháňky. Na sv. Pavla (15. 1.) bylo slunečno a teplo 
(2-5 °C), což prvním zpěvem ocenily sýkory, ke kterým se 
přidal brhlík. Velký vítr přišel o dva dny později a následo-
vala vichřice se silnějším sněžením. Na samém konci ledna 
se přihnala vichřice Nadia, která místy měla rychlost orkánu 
a  způsobila značné škody jak u  nás, tak hlavně u  našich 
severních sousedů, kde bylo i několik mrtvých. To už bylo 
dva týdny po sv. Pavlu.

Jak vidíme, předpověď počasí podle lednových pranos-
tik pro příští měsíce včetně léta asi moc neodpovídá našim 
představám o  pěkném jaru a  létu. V  červnu a  červenci by 
mělo být spíš dost chladno. Ani hřiby prý nebudou. Ale rok 
by měl být dobrý.

Únorové
V  únoru když zima málo doléhá, o  Velikonocích tě za to 
vyšlehá.
Teplý únor – studené jaro, teplé léto.
27. 2. Je-li mráz na svatého Gabriela, bývají žně veselé.

Únor byl opět velmi teplý, teploty zůstávaly i  v  noci nad 
nulou. Srážky téměř žádné. Zato větrno. 17. 9. působila 
v Evropě tlaková níže Ylenia, resp. Eunice, která způsobila 
materiální škody a v Německu a Polsku měla i lidské oběti. 
Projevuje se značné sucho na polích i v zahradách.

Takže asi bychom neměli očekávat zelené Velikonoce, jeli-
kož únor byl teplý, a možná tak zmařil lepší, ale nepříliš jis-
tou předpověď podle minulých Vánoc (viz předchozí číslo 
Rozhledů). Na sv. Gabriela sice byl 1 °C pod nulou, ale bude to 
stačit na veselé žně? Jaro by mělo být studené, ale léto teplé.

Březnové
Březen bez vody – duben bez trávy.
Suchý březen a máj mokrý dělají rok dobrý. Jak prší v březnu, 
tak také v červnu.
Březen suchý, duben mokrý a  květen větrný pytle obilím 
a sudy vínem naplní.

27. 3. Jaké je počasí na svatého Ruperta, takové bude 
v červenci.

K  dnešnímu dni (20. 3.) zatím v  březnu téměř nepršelo 
a pokračuje sucho z února. Moc trávy už zřejmě nenaroste, 
ale ještě není konec března, třeba to nějaká voda vylepší. 
Ostatně další dvě pranostiky suchý březen chválí. Jestli 
v máji naprší, bude rok dobrý.

Kdo chce vědět, jak bude v červenci, ať si vzpomene na 
počasí 27. března.

H. Nováková 20. 3. 2022
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Velikonoce
Vrbové kočičky

Kočičky představují nejen jaro, ale váží se také k Veliko-
nocům. Na Květnou neděli se v  kostelích symbolicky 

světí vrbové proutky s  kočičkami. Hlavně v  minulosti jim 
pak byla přisuzována zvláštní moc. Věřilo se, že posvěcené 
vrbové proutky s  kočičkami mají ochraňovat před zlou 
mocí. Posvěcené, rozdrcené a do vody ponořené kočičky se 
dávaly k jídlu lidem i dobytku pro zdraví. Spolknutí posvě-
cené vrbové kočičky mělo ochránit po celý rok před bolestí 
v  krku. Hospodáři zapíchli proutek s  kočičkami do rohu 
pole, aby tím zajistili dobrou úrodu.

Pomlázka

Mladé proutky z  vrby, břízy nebo jalovce spletené do 
sebe. Pomlázka má různé velikosti. Rukojeti mohou 

být pletené zdobně a  na konci navázané stuhy, které na 
pomlázku váží chlapcům dívky za koledu a vyšlehání. Pokud 
dívka navázala chlapci na pomlázku červenou stuhu, mělo 
to značit lásku, modrá naději, zelená sympatie a  žlutá 
odmítnutí.

Velikonoční nádivka s kopřivami od babičky
 » 250 g uzeného masa
 »  8 rohlíků
 »  8 vajec
 »  250 ml smetana ke šlehání
 »  400 g mladých kopřiv
 »  1 ks cibule
 »  4 stroužky česneku (drcené)
 »  Majoránka (nejlépe čerstvá)
 »  Pažitka
 »  Sůl
 »  Pepř
 »  Bylinky (majoránka, tymián, saturejku)
 »  Máslo (případně sádlo)
 »  Máslo (sádlo) na vymazání formy

1. Uzené maso uvařte ve vodě, nechte vychladnout 
a nakrájejte na kostičky. Rohlíky pokrájejte na středně 
velké kostky. Vejce rozklepněte a oddělte žloutky od 
bílků. Žloutky rozmíchejte ve smetaně, z bílků vyšle-
hejte tuhý sníh.

2. Rohlíky dejte do mísy, přilijte smetanu se žloutky 
a  přidejte maso. Kopřivy důkladně operte, krátce 
spařte ve vroucí vodě, ihned propláchněte studenou 
vodou a nechte dobře okapat. Potom listy nasekejte 
na menší kousky a také přisypte do mísy. 

3. Směs promíchejte a  ochuťte cibulí, česnekem, čers-
tvou majoránkou, pažitkou, solí, pepřem a sušenými 

bylinkami. Nakonec vmíchejte rozpuštěné máslo či 
sádlo a vyšlehaný sníh. 

4. Připravenou směs dejte do vymazané chlebíčkové 
formy, povrh uhlaďte a  pečte při 180 stupních asi 
50 minut. Hotovou nádivku vyklopte a nakrájejte na 
plátky. 

Výborná je teplá i studená.
Dobrou chuť!
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Mazanec, jak ho známe dnes, sladké pečivo s rozinkami, se 
peče od 18. století. Má kulatý tvar připomínající slunce, kte-
rého bude v  dalších dnech přibývat. Na vršku se mazanec 
nařízl do kříže, připomínající ukřižování Krista.

Velikonoční mazanec
 » 2 ks vejce
 »  50 g másla
 »  8 lžic rumu
 »  250 ml mléka
 »  60 g rozinek
 »  0,5 ks citronu
 »  1 kostka droždí
 »  3 lžíce slunečnicového oleje
 »  50 g hladké mouky
 »  100 g třtinového cukru

Rozinky namočíme stranou do rumu. Mléko ohřejeme, 
aby bylo teplejší, máslo rozpustíme a  smícháme s  olejem. 
Citron omyjeme, kůru nastrouháme a  šťávu vymačkáme. 
V troše mléka a lžičce cukru rozdrobíme droždí, přikryjeme 

utěrkou a necháme vzejít kvásek. Zatím dáme do velké mísy 
mouku, cukr, citronovou kůru a  promícháme. Uděláme 
důlek a vlijeme do něj mléko, rozinky s  rumem, vejce, sůl, 
citronovou šťávu a olej s máslem. Vlijeme vykynutý kvásek 
a vypracujeme hladké a vláčné těsto. Těsto necháme na tep-
lém místě asi hodinu vykynout. Pak těsto vyklopíme na vál, 
propracujeme a rozdělíme na 2 části. Z každé vypracujeme 
bochníky. Mazance dáme na plech vyložený pečícím papí-
rem a necháme znovu asi 30 minut kynout. Ke konci kynutí 
si předehřejeme troubu na 180 °C. Mazance potřeme rozšle-
haným vejcem, posypeme mandlovými lupínky a vložíme do 
trouby. Velikonoční mazance pečeme asi 35 - 45 minut. 

Sladké bábovkové těsto ve formě beránka patří k  Veliko-
nocům nejen jako moučník, ale i  jako dekorace. Na krk se 
beránkovi uvazuje barevná stuha, rolnička, místo očí se dává 
koření hřebíček, rozinky. Beránek symbolizuje nejen mlá-
ďátka, která se na jaře rodí, nový život, ale má i křesťanský 
význam, který symbolizuje obětování Ježíše Krista.

Citronovo-makový  
velikonoční beránek
 » 350 g hladká mouka
 »  1 lžička prášek do pečiva
 »  0,50 lžička jedlé sody
 »  1 lžička soli
 »  3 lžíce máku (nemletý)
 »  150 g máslo
 »  200 g cukr krupice
 »  4 ks vejce
 »  2 lžičky vanilkového extraktu
 »  2 ks citronová kůra a šťáva
 »  60 ml slunečnicového oleje
 »  200 ml zakysané smetany
 »  Máslo a hrubá mouka na formu

Postup přípravy
1. Troubu předehřejte na 180 stupňů. V míse smíchejte 

mouku, prášek do pečiva, sůl a mák. V robotu s tře-
cím nástavcem nebo v  ruce metlou utřete máslo 

s  cukrem do světlé pěny, postupně zapracovávejte 
vejce, vanilku, citronovou šťávu i  kůru a  olej. Nyní 
snižte rychlost a střídavě po částech přidávejte syp-
kou směs a kysanou smetanu 

2. Formu na beránka důkladně vytřete kouskem másla 
a  dobře vysypte hrubou moukou. Do formy vylijte 
těsto a  pečte cca 30 minut. Beránek bude hotový, 
pokud špejli zapíchnutou doprostřed těsta vytáhnete 
úplně suchou. Beránka opatrně vyklopte a  nechte 
vychladnout. Tenhle beránek je úžasně šťavnatý, svěží 
po citronu a mák v něm krásně křupe. Dobrou chuť!
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Naučná stezka v Libníči

Již brzy se budou moci místní patrioti, milovníci historie 
i turisté z Libníče a širokého okolí těšit na novou nauč-

nou stezku „Lázeňství v Libníči“. Ta mohla vzniknout díky 
velkému nadšení a nasazení všech, kteří se na její přípravě 
podíleli, a díky projektu, který byl realizován Obcí Libníč za 
podpory dotačního titulu MAS Hlubocko–Lišovsko v  roce 
2021. 

Na devíti panelech umístěných po celé obci se poutavou 
formou seznámíte s historií zdejšího lázeňství i s architek-
turou věhlasných vil, které si zde postavily známé osobnosti 
nejen 19. století. Na své si přijdou i  milovníci dobových 
fotografií, které jednoznačně dokazují, jak to či ono místo 
vypadalo v minulosti. Lze tak na vlastní oči posoudit, co již 
odvál čas a co současníci změnili. Na jednotlivých zastave-
ních se ponoříte do četby autentických záznamů děkana 
lékařské fakulty, trojnásobného doktora Johanna Franze 
Löwa (Jana Františka Lva), rytíře z Erlsfeldu, který na žádost 
knížete Jana Adolfa I. ze Schwarzenbergu ve spise Hydri-
atria nova vypracoval důkladný rozbor zdejších vod a dopo-
ručil založení lázní. 

Pokud však nepatříte k těm nadšencům, kteří vydrží číst 
dlouhé texty, a  dáváte přednost moderním technologiím, 
i na vás tvůrci pamatovali. Na každém panelu totiž najdete 
QR kód, prostřednictvím kterého si vyslechnete krátké diva-
delní scénky. V těch se náhodou v Libníči potkali Genius loci 
(duch místa) a paní Architektura. Slovo dalo slovo, a tak se 
domluvili, že Genius loci přivede do Libníče významné osob-
nosti, kterým paní Architektura vystaví honosné vily. Jak 
jejich sázka dopadla, posoudíte sami při putování po nové 
naučné stezce. U  vily doktora Augusta Zátky budete díky 
nahrávkám svědky zasedání, během kterého byl založen 
Český akciový pivovar, který dnes nese název Budvar. 

A kdyby vás toto všechno ještě dostatečně historicky neu-
spokojilo, přijďte v sobotu 20. srpna 2022 na Libníčské lázeň-
ské slavnosti, kdy vás po naučné stezce provede odborník na 
slovo vzatý – ředitel Státního okresního archivu v Českých 
Budějovicích Daniel Kovář, který jistě přidá i množství infor-
mací, které se na informační panely nedostaly.

Miroslav Mareš, agentura Kultur-Kontakt

Pomoc rodině po požáru
Do 30. 4. 2022 pokračuje veřejná sbírka na finanční podporu rodiny, které v sobotu 11. 12. 2021 
v noci vyhořel dům. 
Číslo účtu, který je vedený u Komerční banky a.s., je 123-5711510237/0100.
Po ukončení sbírky bude celá částka předána této rodině. Všem moc děkujeme za pomoc  
a podporu!

Obec Libníč
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